

#### گزارش

پیام شهرداری تهران به زباله‌گردها: **شغل‌تان را عوض کنید!**

زباله‌گردهای ۱۰ منطقه تهران جمع‌آوری شدند.

رئیس سازمان مدیریت پسماند شهر تهران می‌گوید طی برنامه‌ریزی صورت گرفته به دنبال جمع‌آوری کل زباله‌گردهای شهر هستیم.

محمد عزیزی در پاسخ به این پرسش که زباله‌گردها به کجا می‌روند، گفت: «این شغل آنها بوده و باید شغل‌شان را عوض کنند. بیشتر زباله‌گردها اتباع بوده و به صورت شبکه‌های کار می‌گردند. مثلا از یکی از روستاهای کشورهای همسایه آمده و به صورت خانوادگی مشغول به فعالیت بودند، حال هم با جمع‌آوری اتفاقی رخ نمی‌دهد آنها باید شغل‌شان را عوض کنند.»

عزیزی تأکید کرد: «عموماً زباله‌گردها تحت پوشش چند سرکرده فعالیت می‌کردن. با کمک گرفتن از دستگاه قضا و نیروی انتظامی وارد موضوع جمع‌آوری زباله‌گردها شدیم و خرد خرد این افراد را از مناطق خارج کردیم.»

رئیس سازمان مدیریت پسماند شهر تهران بیان کرد: «تقریبا در ۱۰ منطقه بیش از ۹۰ درصد زباله‌گردها خارج شدند. برای مناطق ۱ تا ۳ هم تا یک ماه دیگر فراخون می‌دهیم تا زباله‌گردها را جمع‌آوری کنند. باید در کل تهران دیگر زباله‌گردی نداشته باشیم.»

وی همچنین به راه‌اندازی ایستگاه MRF اشاره کرد و گفت: «خوشبختانه کار در مناطق ۵، ۲۱ و ۲۲ روی ریل افتاده است و به زودی کارها به خوبی انجام می‌شود و مشکلی در این زمینه نداریم.»

چند ماه پیش هم استاندار تهران دستوراتی در خصوص زباله‌گردها داده بود. محسن منصور استاندار تهران تأکید بر ساماندهی کودکان کار و خیابانی داشته و گفته بود که تنها با اراده دستگاه‌ها این عمل به سرانجام می‌رسد و باید مردم را متقاعد کند که کمک به این کودکان چه عوارضی را در پی خواهد داشت.

براساس این گزارش موضوع کودکان کار و وظایف دستگاه‌ها مشخص است. آئین‌نامه و دستورالعمل‌ها وجود دارد و هر دستگاه می‌داند که چه کارهایی باید انجام دهد. اقدامات خوبی در این زمینه انجام شده است و اگر دستگاه‌ها به هم کمک کنند می‌توان این معضل را برطرف کرد. باید در زمینه کودکان کار و خیابانی فرهنگ‌سازی لازم صورت گیرد. خوشبختانه در این دوره مدیریت شهری عزم جدی در خصوص سامان‌دهی آسیب‌های اجتماعی وجود دارد.

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات شهری شهرداری تهران گفت: «باید در زمینه مسائل اجتماعی و فرهنگ‌سازی اقداماتی انجام دهیم و با دعوت از نخبگان، معاونان فرهنگی مناطق، انمه جمعات و… در عرصه اجتماعی و زیست‌محیطی اقداماتی انجام دهیم و از افسراد دغدغه‌مند در این حوزه استفاده کنیم تا کارها به خوبی انجام شوند.یکی از مسائل مهم در حوزه پسماند بحث زباله‌های بیمارستانی است که باید اهتمام ویژه‌ای وزارت بهداشت به این امر داشته باشد. البته در حال حاضر با حساسیت کارها پیش می‌رود.»

وی در خصوص ایستگاه‌های میانی زباله گفت: «این کارخانه‌ها از بعد محیط‌زیستی، هزینه‌ای و نظافت شهر کیفیت کار را ارتقا می‌دهند و به زودی یکی از این ایستگاه‌های ام‌آرآف بهره‌برداری می‌شود. در بحث ایستگاه‌های میانی موضوع تفکیک از مبدأ بسیار حائز اهمیت است.»

براساس این گزارش هوشمندسازی حوزه خدمات شهری در دستورکار است و در این زمینه اقداماتی هم صورت گرفته و قرار است که از اسنارت‌آپ‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان استفاده شود. باید در زمینه آموزش به شهروندان در بحث پسماند اقداماتی صورت گیرد. در سال‌های گذشته به دلیل برخی از سیاست‌ها حضور زباله‌گردها در سطح شهر بسیار زیاد شده بود. پرویز سروری نائب رئیس شورای شهر گفت: «سیاست‌گذاری‌های اشتباه و عملکرد ضعیف حوزه خدمات شهری در سالهای گذشته باعث شد عارضه «کنفی‌ها» در شهر گسترش یابد. کلان‌شهر تهران به لحاظ وسعت چند هکتاری و جمعیت بیش از ۱۰ میلیون نفری همواره باید در حوزه خدمات شهری آماده باشد چرا که کوچک‌ترین بی‌توجهی هزینه زیادی به بار می‌آورد.»

به اعتقاد نائب رئیس شورای شهر، از مهم‌ترین موضوعاتی که باید به دقت رصد شود، پی‌گیری و اصلاح حوزه پسماند است. مدیریت انتقال و بهره‌برداری از پسماندهای خشک و تر در شهر تهران از ضروریاتی است که می‌تواند منابع فراوانی را برای شهر به همراه داشته باشد. افزایش توانمندی مجموعه‌ها و اصلاح فرآیندهای ناقص می‌تواند اثرات مطلوبی در این حوزه داشته باشد. با توجه به پویایی این حوزه می‌توان اقداماتی خوبی در شهر انجام داد.

براساس این گزارش، باید اقدامات فرهنگی در بحث کاهش زباله انجام شود و مدیران شهری بارها تأکید کردند به دنبال این هستند که زباله کمتری به سمت آرادکوه برود. کنفی‌ها هم از دیگر مشکلات شهر بودند که سیاست‌گذاری‌های اشتباه در دوره‌های قبل باعث شده بود این عارضه در شهر ایجاد شود. در این دوره تاکنون ۱۰ منطقه از حضور کنفی‌ها پاک شده است و مدیران شهری وعده دادند به دنبال این هستند که دیگر در شهر کنفی دیده نشود و در این زمینه اقداماتی انجام شده است.

**همدلی |** **ستاره لطفی** – نزدیک به سه

هفته از فیلترینگ اینستاگرام و واتس‌آپ به دلایل امنیتی می‌گذرد، اما برخی از مسئولان به این سیاست که خود اعمال کرده پایبند نیستند و با دور زدن فیلترینگ، حضوری فعال در این پلتفرم‌های فیلتر شده دارند و حتی بیشتر از قبل پست و استوری می‌گذارند.

ابراهیم رئیسی، محمد باقر قالیباف، ناصر کنعانی، حسین امیر عبداللہیان، عزت‌الله ضرغامی و تعداد زیادی از وزرا و نمایندگان مجلس از جمله سیاست‌مدارانی هستند که در اینستاگرام فیلتر شده، فعال هستند.

فعالیت رئیس جمهور، رئیس مجلس، برخی از وزرا و نمایندگان مجلس در اینستاگرام فیلتر شده در حالی است که در ایران براساس یک قانون نانوشته، استفاده از فیلترشکن ممنوع است و مردم عادی نمی‌توانند یا نباید از شبکه‌های اجتماعی فیلترشده استفاده کنند، اما برخی از مسئولان که خود مهر تأیید بر فیلترینگ زده‌اند، این قانون را نقض کرده و فیلترینگ را دور زده و با برخورداری

از اینترنت بدون فیلتر و یا استفاده از فیلترشکن در این شبکه‌ها حضوری فعال‌تر از گذشته دارند.مستولانی که در مقابل اینترنت جهانی صفارایی کرده اند، در حالی خود دسترسی به اینترنت پرسرعت جهانی دارند که مردم تنها در ساعتی از شبانه‌روز آن هم به سختی می‌توانند با زور فیلترشکن و سرعت پایین به اینترنت جهانی و پلتفرم‌هایی مانند اینستاگرام، واتس‌آپ، تلگرام و … دسترسی پیدا کنند. کندی اینترنت و دشواری دسترسی به پلتفرم‌های فوچ در حالی است که ساعت‌ها وقت کاربران را می‌گیرد.برابرنی که برخی از آنها در این پلتفرم ها به دنبال معیشت خود می‌چرخند

#### ● اینترنت آزاد از حقوق شهروندی است

البته این سیاست یک بام و دو هوا در مورد فیلترینگ اولین بار نیست که در ایران اجرا می‌شود، شبکه اجتماعی توئیتر که بیش از ده سال است از فیلتن ای می‌گذرد، نمونه روشنی از این سیاست است.

در تمام این سال‌ها که توئیتر برای مردم فیلتر بوده است چهره‌های مختلف سیاسی از اصول‌گرایان گرفته تا اصلاح‌طلبان و مسئولان دولتی حضور فعالی در توئیتر داشته و از این فضا برای برقراری ارتباط با مخاطبان‌شان استفاده کرده‌اند. مخاطبانی که برای حضور در توئیتر ناچار به استفاده از فیلترشکن بوده و بیشتر ناچار به استفاده فقط توئیتر، اینستاگرام و واتس‌آپ نیست که تیغ فیلترینگ بر آنها نشسته است.

## جامعه

وقتی مردان دولت و مجلس، محدودیت‌های اینترنتی را دور می‌زنند

# فیلتر کنندگانِ فیلتر شکن



فیلتر شده است.

وی در ابتدا تلفن همراه و پیامک را وسیله ارتباطی خود با مردم اعلام کرد و پس از گذشت چند ماه در آذرماه ۱۴۰۰، تصمیم گرفت علاوه بر شبکه‌های اجتماعی داخلی و پیامک و تماس، در اینستاگرام هم حضور داشته باشد و به‌رغم موضع صریح در مورد عدم استفاده از پلتفرم‌های فیلتر شده چندی پیش هم به توئیتر پیوست.

چندماه پیش، مهدی سالم، سخنگوی وزارت ارتباطات، درباره حضور زارع‌پور در این شبکه اجتماعی نوشت: «هر وزارت‌خانه‌ای در مجامع

بین‌المللی هم فعالیت دارد، آقای زارع‌پور برای مخاطبان داخلی از تمام پیام‌رسان‌های داخلی و همینطور اینستاگرام استفاده می‌کنند و برای مخاطبان مجامع بین‌المللی مرتبط مثل ITU از توئیتر.»

#### ● اینستاگرام چگونه فیلتر شد؟

فیلتر اینستاگرام مدتها بود که در دستور کار سیاستی کل کشور قرار داشت. نمایندگان مجلس و برخی از مسئولان موسوم به دلوایس بارها خواهان فیلتر شدن این شبکه در مجبوب ایرانی‌ها بودند. اما اینستاگرام با وجود مخالفان همچنان در ایران فعال بود و این حضور فعال را دلیلی بر عدم اعتقادش به فیلترینگ دان، تا این که مرگ مهسا امینی در مقر گشت ارشاد و اعتراض‌های فراگیر به این مرگ تلخ، بهانه فیلتر اینستاگرام شد.

درست ۳۰ شهرویر ماه بود که عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات دولت رئیسی، خبر از ایجاد محدودیت بر روی اینترنت ایران داد. او در حاشیه جلسه هئیت دولت، درباره احتمال



### تحلیل یک وضعیت اجتماعی از نگاه کارشناسان

## دلایل شیوع برخی اختلالات روانی در کشور

پایین‌تر است و این در حالی است که افراد آگاهی خود درباره آرایش، مُد، فضای مجازی و… را افزایش داده‌اند اما از سلامت غافل شده‌اند. این در حالی است که سواد سلامت روان در کنار سواد کلی سلامت بازهم در جمعیت عمومی پایین‌تر است و به همین دلیل بسیاری از افراد شاید متوجه نشوند مشکلی که دارند یک اختلال روان‌پزشکی نظیر وسواس، افسردگی یا … است و خیلی وقت‌ها هم قبول نمی‌کنند مشکلی دارند و از این رو برای دریافت خدمات یا کمتر به مراکز ما مراجعه می‌کنند یا به طور کلی مراجعه نمی‌کنند.

#### ● کاهش سرمایه اجتماعی اختلالات روانی را افزایش می‌دهد

جامعه‌شناسان، سرمایه اجتماعی را زیربنای توسعه کشورها و جوامع و موثر در سلامت اجتماعی جامعه می‌دانند. آزادی‌های سیاسی و اجتماعی، مشارکت سیاسی داوطلبانه شهروندان در جوامعی که برای هویت مستقل آسانی، ارزش و اعتبار واقعی و به دور از شعار قائل هستند، فعالیت آزادانه تشکل‌های صنفی و مدنی، روابط سالم شهروندان با ساختار قدرت، ساختار قدرت پویا و انتخابی و پاک از فساد اداری و دولتی، توجه دولت‌ها به منافع عمومی ملت‌ها و برآوردن کردن مطالبات عموم اقشار جامعه، کاهش تبعیض‌های طبقاتی، مذهبی و فرقه‌ای و آیینی، ایجاد رفاه و برابری برای تمام اقشار جامعه به نحوی که به کاهش فقر و ظلم طبقاتی منجر شود، تقویت هنجارها و ارزش‌های انسانی و غیر تحمیلی، برقراری دموکراسی در عرصه سیاسی و اقتصادی و اجتماعی و احترام به حقوق شهروندی انسان‌ها، همگی در تقویت سرمایه اجتماعی یک جامعه تاثیر دارد که در نهایت به توسعه جامعه منجر خواهد شد. اینکه سرنوشته مردمی که با چالش بیماری روان دست و پنجه نرم می‌کنند به کدام مسیر ختم خواهد شد پاسخ صریح و سریع ندارد، اما یک فرض را می‌توان به استناد مطالعات اجتماعی و بررسی‌های روانشناختی مطرح کرد و اینکه چالش اختلال روانی در هر جامعه، یک روی آشکار و یک روی پنهان دارد. روی آشکار شیوع اختلال روان، همین تصاویری است که هر روز در سطح جامعه شاهد هستیم؛ اما روی پنهان، آسیب‌هایی به مراتب شدیدتر و عمیق‌تر است که شاید آشنا‌ترین آن، مزمن شدن اختلالات روانی در جامعه در قالب بیماری روانی است و خطر جدی این است که افراد جامعه، ندانند که از مرحله «اختلال» عبور کرده و وارد فاز بیماری شده‌اند.

یکی از مهم‌ترین ضعف‌ها به طور کلی در حوزه سلامت این است که سطح سواد سلامت جامعه نسبت به خیلی چیزها

#### ● تأثیرات دنباله‌دار همه‌گیری کرونا در سال‌های آتی

اسدی با تأکید بر تأثیرات مستقیم کرونا بر سلامت روان جوامع، تصریح کرد: «به قطع تأثیرات بیشتری این همه‌گیری، تازه از این به بعد مشهود خواهد شد. کرونا طی حدود دو سال و نیم گذشته در همه جوامع تأثیرات اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و… زیادی به دنبال داشته است که سبب می‌شود آسیب‌های روانی و اجتماعی پس از کرونا در آینده نیز بیشتر شود. به دلیل محدودیت‌های صورت گرفته زمینه مشکلات فرهنگی و اقتصادی، شکاف طبقاتی، فقر، مرگ و میر افراد و

#### ● اهمیت مُد، بیش از سلامت روان

استی از مهم‌ترین ضعف‌ها به طور کلی در حوزه سلامت این است که سطح سواد سلامت جامعه نسبت به خیلی چیزها

#### خبر

### افزایش آمار اختلالات شنوایی در میان کارگران ایران

رئیس اداره سلامت گوش و شنوایی وزارت بهداشت از شیوع بالای کم‌شنوایی در میان کارگران خبر داد و گفت: بر اساس بررسی‌های انجام‌شده در میان اقشار مختلف، اختلالات شنوایی در ۱۷ درصد افرادی که در مراکز صنعتی حضور داشتند، وجود دارد.

سعید محمودیان معتقد است: اگر کارخانه‌ها و کارگاه‌ها نیز در این رابطه بررسی شوند، قطعا آمار اختلالات شنوایی بین کارگران افزایش خواهد یافت. کاهش شنوایی ناشی از سروصدا، شایع‌ترین نوع کاهش شنوایی در بین کارگران است و بررسی آسیب‌های ناشی از سروصدا در کارگران کارخانجات صنعتی به‌عنوان گامی نخست برای یافتن راه‌حل مناسب جهت کاهش ضایعات ناشی از آن است.

به‌گفته محمودیان، یکی از مهم‌ترین برنامه‌های جاری مراقبت سلامت در وزارت بهداشت نیز حفظ سلامت نیروی کار است که نظام سلامت کشور با همراهی و همکاری سازمان‌های ذیربط این رسالت سنگین را مدیریت می‌کند.

اسماعیل صحرایی، یکی از فعالان حوزه کارگری نیز با اشاره به تحقیقات علمی صورت گرفته میزان کاهش شنوایی ناشی از کار در کارگران کارگاه‌های بالای ۵۰دبفر گفت: یافته‌های این تحقیق نشان داد که میزان شیوع سنگینی گوش در کارگران ۱۲/۱درصد، احساس صدا در گوش بعد از پایان کار ۱۲/۲ درصد و وزوز گوش ۹/۶ درصد بوده است.

### هیچ دانش آموزی در جریانات اخیر «خراج» نشده

معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش گفت: دانش‌آموزی در جریانات اخیر اخراج نشده؛ اگر هم تحت تاثیر قرار گرفته و حرکتی انجام داده باید به او آگاهی بخشی کنیم. در این راستا تا کنون دانش‌آموز اخراجی نداشتیم.

محمد مهدی کاظمی با بیان اینکه برخی به دخمال برهم زدن فضای آموزش در مدرسه بودند و از اقتصای سنن و هیجانات نوجوانان و کنجکاووی دانش‌آموزان استفاده کردند، گفت: امنیت در هر کشوری جزو خط قرمزها و توجه به این موضوع مورد تأکید همه کشورهاست. ما باید زمینه آموزش را برای همه دانش‌آموزان فراهم کنیم و اگر جایی تعداد اندکی در مقابل حدود ۱۶ میلیون دانش‌آموز ما بخواهند حرکتی انجام دهند، باید برای همان دانش‌آموزان نیز فرصت آموزش را فراهم کنیم.

کاظمی در پاسخ به این که آیا دانش‌آموزی به خاطر بی‌انضباطی و انجام فعالیت‌هایی بی‌ارامی‌های اخیر یا «خراج موقت» مواجه شده است؟، تأکید کرد: گفت‌وگو و اطلاع به اولیاء دانش‌آموزان تنها به منظور آگاهی بخشی است و ما چیزی به عنوان اخراج موقت نداریم. حتی وزارت آموزش و پرورش خود را موظف می‌داند تلاش خود را برای دانش‌آموزانی که از قبل بازگشایی مدارس برایشان اتفاقاتی افتاده و مشکلاتی داشته‌اند، انجام دهد.

### آغاز اجرای «بیمه تکمیلی» روستائیان و عشایر

بیت‌الله برقراری، مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستائیان و عشایر از آغاز اجرای آزمایشی بیمه تکمیلی بازنشستگان این صندوق خبرداد و گفت: ۱۶۰ هزار بازنشسته داریم که طرح را با اینها شروع می‌کنیم. آذربایجان شرقی، اصفهان و همدان که ۴۰ هزار بازنشسته دارند در گام اول بیمه تکمیلی می‌شوند.

### مخالفت شورای شهر با فروش متری مسکن

عضو شورای شهر تهران گفت: شورای شهر بصورت قطع با فروش متری زمین توسط شهرداری تهران مخالف است. ناصر امالی گفت: روزهای اولی که بحث قرارگاه مسکن مطرح شد مسئولان شهرداری اعلام کردند که قرار است زمین واگذار و پروانه صادر کنند و قرار نبود خانه بسازند اما اخیرا شهردار تهران و مدیرعامل سازمان نوسازی از فروش متری مسکن سخن گفتند.عضو شورای شهر تهران تصریح کرد: شهرداری تهران نمی‌تواند بدون اجازه شورای شهر فروش متری زمین داشته باشد و قطعاً شورای شهر با این مصوبه مخالفت خواهد کرد.امالی با بیان اینکه وقتی ۹۰ درصد افرادی که برای مسکن ثبت‌نام می‌کنند واجد شرایط نیستند چرا مسکن می‌سازیم گفت: پروانه هیچ کدام از کلتگ‌هایی که زده شده است مشکونی نیست ما مخالف ساخت مسکن نیستیم ولی باید ضوابط آن مشخص باشد.

### وعده بسته شدن پرونده خیابان خوابی در تهران

شهردار تهران با اشاره به پدیده خیابان خوابی برخی افراد گفت: با اقدامات انجام‌شده این پرونده در تهران بسته خواهد شد.علیرضا زاکانی تصریح کرد: گام بعدی ما در مدیریت شهری ناظر به کودکان خیابانی خواهد بود و آن‌شاه‌الله به‌دنبال این مسئله خواهیم بود که پرونده کودکان خیابانی را با همکاری سازمان بهزیستی و سایر دستگاه‌ها ببندیم چرا که این کودکان توسط برخی افراد به استثمار کشیده می‌شوند و ما می‌خواهیم از این موضوع جلوگیری کنیم.وی به موضوع دیگر تهران در خصوص متکدیان اشاره کرد و گفت: ما تکلیف داریم که در خدمت آنها باشیم و بنا داریم چهره شهر را در این زمینه تغییر بدهیم البته همزمان با این موضوع، رسیدگی به خانواده آنها را نیز در دستور کار قرار خواهیم داد.